
 

 

       

ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE  
 

Determina del Direttore n° 33 del 05-04-2022               
 

 
OGGETTO: “Interventi FSC 2007/2013” - POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI 
TELECONTROLLO DEGLI ACQUEDOTTI GESTITI DALLA SOC. ACA SPA PER IL 
RILEVAMENTO DELLE PERDITE NELLE ADDUTTRICI E NELLA DISTRIBUZIONE 
DELL’ACQUA POTABILE  
Importo complessivo del progetto € 1'090’861,00 
TRASFERIMENTO DEL COMPLETAMENTO DELLA 3 RATA PARI A € 123.920,93 AL 
GESTORE ACA SPA 
 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato 
della Regione Abruzzo”; 
 
VISTI: 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 
- con Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il 
sottoscritto ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’AREA PIANIFICAZIONE 
dell’ERSI; 
 

PREMESSO CHE 
 con Determinazione Dirigenziale n° DC18/151 del 15-06-2015 della Regione Abruzzo, 

Direzione OO.PP. – Servizio Gestione delle Acque (DC/18), è stato assentito all’Ente 
d’Ambito n. 4 Pescarese, quale Ente Concessionario, un finanziamento pubblico di €  
981.774,90 – pari al 90% del totale - per la realizzazione dell’intervento 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI TELECONTROLLO DEGLI ACQUEDOTTI 
GESTITI DALLA SOC. ACA SPA PER IL RILEVAMENTO DELLE PERDITE NELLE 
ADDUTTRICI E NELLA DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA POTABILE di importo 
complessivo del progetto € 1'090’861,00; 

 svolge la funzione di RUP dell’intervento in oggetto l’ing. Lorenzo Livello, Direttore 
tecnico di ACA SpA; 

 risulta progettista del progetto esecutivo dell’opera la Società di Ingegneria Tèkne srl 
composta dagli ingg. Domenico Bruno e Renato Pertuso e dal Geom. Giuseppe 
Pertoso; il progetto esecutivo dell’intervento é stato approvato con la determina del 
Direttore Generale di ACA SpA n° 732 del 15-11-2016; 

 le funzioni di Stazione Appaltante, come da atto di sub-concessione sottoscritto in data 
15-04-2015, sono affidate al Gestore del S.I.I, Società ACA S.p.A.; 

 con determina 622 del 16-12-2015 del Direttore Generale di ACA SpA è stato indetto 
l’appalto integrato dei lavori in oggetto; 

 
CONSIDERATO CHE il Gestore ACA SpA, con determina del Direttore Generale n. 181 del 
16-03-2016, pervenuta presso ATO 4 in data 15-03-2017 prot. 359, ha disposto 
l’aggiudicazione definitiva dei lavori in premessa a favore del concorrente CMC 



 

 

       

ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

ELETTROMECCANICA SRL di Foggia e, con successivo provvedimento n. 450 del 29-06-
2016, ha approvato il QTE post-gara dell’intervento di che trattasi, rimodulato a seguito della 
aggiudicazione dei lavori e del conseguente ribasso offerto in sede di gara d’appalto, 
determinando un importo delle economie riprogrammabili pari ad € 155.635,29; 
 

RILEVATO CHE l’E.R.S.I. con determina dirigenziale n° 5 del 22-05-2017, ha preso atto del 
QTE rimodulato dalla Stazione Appaltante, Soc. ACA SpA, a seguito del ribasso offerto in sede 
di gara dalla Ditta aggiudicataria; 
 

TENUTO CONTO CHE la Stazione Appaltante, con la citata nota del 14-03-2017, acquisita in 
data 15-03-2017 al protocollo dell’ATO 4 al n° 359, ha chiesto l’erogazione della anticipazione 
di legge, allegando all’istanza la documentazione di cui sopra; 
 
RICHIAMATA la determina 09/ST del 05-08-2015 con la quale è stato integrato l’art. 5 del 
contratto di sub-concessione, che prevede l’erogazione a favore della Stazione appaltante del 
10% dell’importo del finanziamento, con la seguente clausola: “a seguito dell’aggiudicazione 
dei lavori e sulla scorta del QTE rimodulato la stazione appaltante, qualora l’anticipazione 
versata sull’importo complessivo del progetto finanziato non sia sufficiente a coprire il 20% del 
prezzo di aggiudicazione, di cui all’art. 8 del DL 192/2014, può farne richiesta. …” 
 
DATO ATTO CHE nel caso presente la R.A. ha versato: 
- € 98.177,49 (determinazione DC/18/151 del 15-06-2015) quale anticipazione dell’importo 

contrattuale, 
- € 82.511,29 (determinazione DPC024/397 del 03/10/2017) quale conguaglio di quanto già 

precedentemente versato in acconto e fino alla concorrenza del 20% dell’importo 
contrattuale, giusta DL 192/2014,  

- € 108.460,08 (determinazione DPC024/306 del 17/07/2018) pari alla 1° rata del 25% 
dell’importo di concessione; 

- € 247.841,88 (determinazione DPC024/321 del 23-07-2018) pari alla 2° rata 30% 
dell’importo di concessione; 

- € 82.613,97 (determinazione DPC024/216 del 29-05-2020) pari all’acconto terza rata di 
finanziamento; 
 

CONSIDERATA la richiesta dell’ERSI prot. n. 1508 del 21/05/2020 di erogazione della 3^ 
Rata, ai sensi della D.G.R. 202/2020 acquisita dalla Regione il 25/05/2020 al protocollo n. 
0152013/20; 
 
RILEVATO CHE sulla base della citata istanza la R.A., con determinazione DPC024/030 del 
28-01-2022, ha disposto il pagamento di € 123.920,93 a completamento della 3 rata; 
 
RITENUTO dover procedere al trasferimento ad ACA SpA della citata somma; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, acclarata la propria competenza 

 
 

      DETERMINA 

 
1. le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

 



 

 

       

ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

2. trasferire ad ACA SpA della somma di € 123.920,93 - erogata con determina regionale 
DPC/024/030 del 28-01-2022 – quale completamento della III rata dell’importo 
contrattuale, secondo quanto previsto dalla DGR 202/2020; 
 

3. stabilire che la somma di € 123.920,93  venga accreditata su specifico conto corrente 
bancario vincolato delle risorse FAS, secondo quanto previsto nell’art. 5 dell’atto di 
sub-concessione ATO 4/ACA SPA. 
 

4. Imputare la somma di € 123.920,93 sul capitolo 3190.6 del bilancio ERSI 2020. 
    

Letto e sottoscritto 
1.  

 

  Il DIRETTORE TECNICO  

(f.to Ing. Alessandro Antonacci)
    
                      

L’Estensore: Dott.ssa Anna Ruggieri 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
             Il Direttore di Area 
      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento. 

 
Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 

 f.to Annunziata Ferri 

 
Il Direttore  

Arch. Silvia Aloisio 



 

 

       

ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 07/04/2022 al 22/04/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 33/2022 

 


